
Regione Liguria – Giunta Regionale

Atto N° 31-2026  -   Seduta N° 3963   -   del 29/01/2026 - Numero d’Ordine 2

Prot/2026/57397

Oggetto NOMINA DEL DIRETTORE DELL'AGENZIA REGIONALE LIGURE PER I 
RIFIUTI (ARLIR)

Struttura Proponente Settore Affari legislativi

Tipo Atto Deliberazione

Certificazione delle risultanze dell’esame dell’Atto

Presidente MARCO BUCCI - Presidente, partecipanti alla seduta:

Componenti della Giunta Presenti Assenti

Marco BUCCI Presidente della Giunta 
Regionale

X

Simona FERRO Vicepresidente della 
Giunta Regionale

X

Giacomo Raul 
GIAMPEDRONE

Assessore X

Luca LOMBARDI Assessore X

Claudia MORICH Assessore X

Massimo NICOLO' Assessore X

Alessandro PIANA Assessore X

Alessio PIANA Assessore X

Paolo RIPAMONTI Assessore X



Marco SCAJOLA Assessore X

9 1

Relatore alla Giunta BUCCI Marco

Con l'assistenza del Segretario Generale Avv. Pietro Paolo Giampellegrini e del Segretario di Giunta 
Dott.ssa Monica Limoncini

La Giunta Regionale

All'unanimità ha approvato il provvedimento con le modifiche concordate

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett. A punto 2 sub b

Elementi di corredo all’Atto: 

 DOCUMENTI trattenuti agli Atti dalla Struttura Proponente



LA GIUNTA REGIONALE

VISTA la legge regionale 29 giugno 2023, n. 13 (Istituzione dell’Agenzia regionale ligure per i rifiuti 
(ARLIR) e modifiche alla legge regionale 24 febbraio 2014, n. 1 (Norme in materia di individuazione 
degli ambiti ottimali per l’esercizio delle funzioni relative al servizio idrico integrato e alla gestione 
integrata dei rifiuti)) ed in particolare l’articolo 1 comma 9 che disciplina la figura del Direttore 
dell’Agenzia regionale ligure per i rifiuti (ARLIR);

VISTO l’articolo 1, comma 10 della citata legge regionale 13/2023 il quale prevede che il Direttore 
di ARLIR è nominato, a seguito di avviso pubblico, dalla Giunta regionale fra soggetti in possesso 
dei seguenti requisiti: 
a) età non superiore a sessantacinque anni; 
b) diploma di laurea secondo il vecchio ordinamento universitario o diploma di laurea magistrale 
secondo il nuovo ordinamento; 
c) specifici e documentati requisiti, coerenti rispetto alle funzioni da svolgere e attestanti qualificata 
formazione e competenza tecnica o amministrativa in enti o strutture pubbliche o private con 
particolare riferimento al settore della gestione rifiuti desumibile dall’aver svolto mansioni di 
particolare rilievo e professionalità con esperienza dirigenziale almeno quinquennale ovvero dall’aver 
acquisito una particolare specializzazione professionale, culturale o scientifica derivante da 
formazione universitaria e post universitaria, da pubblicazioni scientifiche o da documentate 
esperienze lavorative protrattesi per almeno cinque anni nel settore;

CONSIDERATO che ai sensi dei commi 11, 12, 13 e 14 dell’articolo 1 della citata legge regionale:
- il rapporto di lavoro del Direttore è esclusivo e a tempo pieno, regolato da contratto di diritto 

privato di durata fino a cinque anni rinnovabile, fatti salvi i limiti di età di cui al comma 10, 
lettera a);

- il Direttore percepisce un trattamento economico determinato dalla Giunta regionale con 
riferimento ai parametri relativi alle figure apicali della dirigenza regionale;

- l'incarico di Direttore, per i dipendenti pubblici, è subordinato al collocamento in aspettativa 
senza assegni o fuori ruolo. Il periodo di aspettativa è utile ai fini del trattamento di quiescenza 
e di previdenza e i relativi oneri contributivi sono a carico del bilancio di ARLIR;

- il Direttore adotta tutti gli atti necessari all’esercizio delle funzioni assegnate all’Agenzia, 
nonché a garantirne la gestione, definisce gli obiettivi, attività e compiti sulla base della 
programmazione, degli indirizzi e delle direttive della Giunta regionale e ne verifica 
l’attuazione, e in particolare:
a) predispone il programma di attività triennale di ARLIR, da sottoporre entro il 30 novembre 
di ogni anno alla Giunta regionale; 
b) approva la dotazione organica di ARLIR; 
c) definisce gli obiettivi da perseguire e individua le conseguenti risorse umane, finanziarie e 
materiali; 
d) esercita i poteri di spesa e quelli di acquisizione delle entrate; 
e) adotta gli atti generali di organizzazione e gestione del personale; 
f) dirige e coordina il personale e ne verifica l’attività; 
g) applica le penali per violazione delle clausole contrattuali; 
h) predispone ed approva i documenti contabili di ARLIR e gli altri atti da sottoporre 
all’approvazione della Giunta regionale; 
i) adotta il regolamento di contabilità di ARLIR; 
j) stipula le convenzioni per avvalersi degli uffici e dei servizi della Regione e degli enti locali;



- al Direttore si applicano le disposizioni in vigore per le strutture organizzative complesse della 
Regione relativamente all’assegnazione di obiettivi annuali e alla valutazione dell’attività 
svolta;

VISTO il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 5315 del 4 agosto 2023 con il quale è stato 
nominato un Commissario straordinario dell’Agenzia regionale ligure per i rifiuti - ARLIR che cessa 
dalle proprie funzioni con la nomina del Direttore dell’Agenzia;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 342 del 10 luglio 2025 avente ad oggetto “L.r. n. 
13/2023, Art. 1, commi 10, 11, 66 – Dilazione termini per la conclusione della procedura finalizzata 
alla nomina del Direttore dell’Agenzia regionale ligure per i rifiuti”;

VISTI i decreti del Dirigente del Settore Affari legislativi n. 5888/2025 e n.7023/2025 di 
approvazione dell’Avviso pubblico per la presentazione delle candidature per la nomina del 
Direttore di ARLIR pubblicato sul sito internet istituzionale della Regione Liguria e dato atto che 
entro il termine perentorio del 24 novembre 2025 previsto dall’Avviso stesso per l’invio delle 
istanze per la candidatura in esame, risultano pervenute 10 istanze, conservate agli atti del Settore 
Affari legislativi;

ATTESO che a seguito dell’istruttoria svolta, come da verbale agli atti del Settore Affari legislativi, 
trasmesso al Presidente della Giunta regionale con nota prot. n.2025-0567089 del 28 novembre 2025 
e conservata anch’essa agli atti del medesimo Settore, tenuto conto delle modalità previste 
dall’Avviso pubblico e dei requisiti richiesti, sette istanze pervenute sono risultate ammissibili, 
mentre tre sono risultate non ammissibili per carenza dei requisiti attestanti qualificata esperienza ed 
elevata professionalità nel settore della gestione dei rifiuti previsti dall’art.1, comma 10 della l.r. 
13/2023, come già comunicato agli interessati con note prot. 0577127, 0577129 e 0577136 del 2 
dicembre 2025;

VISTA la propria Deliberazione n.5 dell’8 gennaio 2026 “Approvazione dello schema di contratto 
del Direttore dell’Agenzia Regionale Ligure per i rifiuti (ARLIR) con la quale è stata stabilita la 
decorrenza dell’incarico, di durata triennale, del nominando Direttore a far data dal giorno 1 febbraio 
2026 ed è stato stabilito il compenso annuo allo stesso spettante– a carico di ARLIR - di euro 
136.000,00 al lordo di oneri e ritenute di legge, stabilendo altresì che tale trattamento possa essere 
integrato di un’ulteriore quota fino al 20 % dello stesso sulla base dei risultati di gestione, della 
realizzazione delle indicazioni programmatiche, delle linee di indirizzo e della realizzazione degli 
obiettivi annuali fissati dalla Giunta regionale;

RITENUTO pertanto di procedere alla nomina del Direttore di ARLIR nella persona del Dott. 
Sergio Tommasini che, come da curriculum vitae agli atti del Settore Affari legislativi, risulta in 
possesso dei requisiti di qualificata competenza e professionalità richiesti,  per aver svolto ruoli 
apicali di particolare rilievo in società nel settore della gestione dei rifiuti;

DATO ATTO altresì che dalla dichiarazione resa dall’interessato/a in sede di istanza, acquisita agli 
atti del Settore affari Legislativi, non risultano cause di inconferibilità e incompatibilità alla nomina;

RITENUTO di procedere alla nomina del Direttore di ARLIR per la durata di tre anni con decorrenza 
dal 1 febbraio 2026, dando atto che alla sottoscrizione del relativo contratto di lavoro, secondo lo 
schema approvato dalla Giunta regionale con deliberazione n. 5/2026 e alle condizioni ivi stabilite, 
provvederà il Direttore Generale della Direzione Generale Ambiente;



SU PROPOSTA del Presidente della Giunta regionale

DELIBERA

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate:

- di nominare il Dott. Sergio Tommasini quale Direttore di ARLIR per la durata di tre anni con 
decorrenza dal giorno 1 febbraio 2026 dando atto che alla sottoscrizione del relativo contratto 
di lavoro, secondo lo schema approvato dalla Giunta regionale con deliberazione n.5/2026 e 
alle condizioni ivi stabilite, provvederà il Direttore Generale della Direzione Generale 
Ambiente.

La presente deliberazione è pubblicata sul sito internet istituzionale della Regione Liguria e 
comunicata all’Agenzia e all’interessato/a.

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 
giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.



Iter di predisposizione e approvazione del provvedimento

Identificativo atto 2026-AC-19

Compito Completato da In sostituzione di Data di 
completamento

Approvazione 
Amministratore proponente

Marco BUCCI 15/01/2026 12:05

* Approvazione Direttore 
generale/Vicedirettore 
generale (regolarità 
amministrativa tecnica e 
contabile)

Rossella GRAGNOLI 15/01/2026 10:17

* Approvazione Legittimità Monica LIMONCINI 15/01/2026 09:28

* Approvazione Dirigente 
(regolarità amministrativa 
tecnica e contabile)

Rossella GRAGNOLI 15/01/2026 08:24

* Validazione Responsabile 
procedimento (Istruttoria)

Sonia CONTI 14/01/2026 16:07

* La regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto è attestata da ciascun soggetto sopraindicato 
nell’ambito delle rispettive competenze.

Trattato in seduta riservata

Trasmissione provvedimento:
Sito web della Regione Liguria


